






































































 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP29PT 

Modelo:  PR5 

RODA DIANTEIRA Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00RFC01A0053 Roda Frente EN 1 
 00RFC01A0059 Roda da Frente SM 1 
2 00RFS01A0058 Cubo Roda Frente 1 
3 00RFS01A0052 Disco Travão Dianteiro 260mm 1 
4 PF7991006016 Parafuso Din7991 M6x16 6 
5 00RFS05A0055 Eixo Roda Frente Esquerdo 1 
6 00RFS01A0057 Vedante 25X42X7 2 
7 RL00060042RS Rolamento 6004 2RS 2 
8 00RFS05A0054 Casquilho Eixo Roda Frente Direito 1 
9 00RFS01A0014 Raio Roda Frente EN 21” 243X3,5 36 
 00RFS01A0013 Raio Roda Frente SM 17’’ 184x3.5 36 

10 00RFS01A0051 Cabeça Raio 3,5 36 
11 00RFS01A0056 Aro Preto EN 1,60”X21” 1 

 00RFS01A0060 Aro Preto SM 2.50’’x17’’ 1 
12 00RFS01A0002 Pneu Michelin EN 90/90-21” 1 

 00RFS01A0003 Pneu Michelin SM 100/80-17’’ 1 
13 00RFS01A0005 Câmara Ar EN 21” 1 

 00RFS01A0006 Câmara Ar SM 1 
14 00RFS01A0023 Fita Aro EN 21” 1 

 00RFS01A0046 Fita Aro 1.35/1.85x17’’ 1 
15 00RFS01A0042 Iman Sensor Disco Travão Frente 1 
16 00RFS01A0061 Fixador Pneu Frente (Competição) 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP30PT 

Modelo: PR5 

RODA TRASEIRA Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00RTC01A00680 Roda Trás EN 1 
 00RTC01A0075 Roda Trás SM 1 
2 00RTS01A0073 Cubo Roda Trás 1 
3 00RTS01A0067 Disco Travão Traseiro 240mm 1 
4 00RTS01A0024 Vedante 28x42x7 1 
5 RL00060042RS Rolamento 6004 2RS 1 
6 00RTS01A0022 Vedante 28x47x7 1 
7 RL00062042RS Rolamento 6204 2RS 2 
8 00RTS07A0071 Casquilho Roda Trás Esquerdo 25mm 1 
9 00RTS01A0074 Aro Preto EN 2,15x18 1 
 00RTS01A0076 Aro Preto SM 3,50x17 1 

10 00RTS01A0013 Raio EN Esq. 186x4 18 
 00RTS01A0079 Raio EN Dir. 192x4 18 
 00RTS01A0015 Raio SM Esq.170x4 18 
 00RTS01A0016 Raio SM Dir. 174X4 18 

11 00RTS01A0048 Cabeça Raio 4mm 36 
12 PF7991006016 Parafuso DIN7991 M6x16 6 
13 00RTS07A0072 Casquilho Roda Trás Dir. 16mm 1 
14 00RTS02A0042 Esticador Veio Roda Dir. 1 
15 AN125A014000 Anilha DIN125A m14 1 
16 PC0934014000 Porca DIN934 M14 1 
17 PC0985008000 Porca DIN985 M8 6 
18 00RTS01A0066 Cremalheira Z48 1 

 00RTS01A0077 Cremalheira Z46 1 
 00RTS01A0078 Cremalheira Z50 1 

19 PF7991008030 Parafuso DIN7991 M8x30 6 
20 00RTS01A0002 Pneu Michelin EN 120/90-18 1 

 00RTS01A0003 Pneu Michelin SM 130/70-17 1 
21 00RTS01A0005 Câmara Ar EN 1 

 00RTS01A0006 Câmara Ar SM 1 
22 00RTS01A0025 Fita Aro EN 18” 1 

 00RTS01A0060 Fita Aro 2.15/3.00X17’’ 1 
23 00RTS01A0070 Eixo Roda Trás 1 
24 00RTS01A0069 Corrente 520 H 112L 1 

 00RTS01A0087 Corrente SM 520H-110L 1 
25 00RTS01A0080 Fixador Pneu Trás (Competição) 1 



 
      

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP31PT 

Modelo: PR5 

BOMBA TRAVÃO FRENTE Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00TRS01A0011 Parafuso Racord M10x21 2 
2 00TRS01A0012 Anilha Banjo Travão M10 4 
3 00TRS01A0083 Tubo Travão Dianteiro 1 
4 PF0912006020 Parafuso Din912 M6x20 2 
5 00TRS01A0009 Abraçadeira 1 
6 00TRS01B0010 Kit Reparação Tampa Diafragma 1 
7 00TRS01B0013 Kit Reparação Bomba 1 
8 00TRS01B0008 Bomba Travão Frente 1 
9 00TRS01A0078 Parafuso de Manete M6x25 1 
10 PC0985006000 Porca DIN985 M6 1 
11 00TRS01B0001 Manete Travão 1 
12 00TRS01A0038 Interruptor Stop Dianteiro 1 
13 00TRS01A0062 Perno Afinador Manete Travão 1 
14 00TRC01A0089 ConjuntoTravão Dianteiro 1 
15 00TRC01A0055 Kit Perno Impulsor Bomba Frente 1 
16 00TRC01A0078 Pinça travão Frente Completa 1 
17 00TRC01A0074 Jogo Pastilhas Travão da Frente 1 
18 00TRS01A0079 Kit Reparação Pinça Frente 1 
19 PF0933008035 Parafuso Din933 M8x35 2 
20 AN0127008000 Anilha M8 2 
21 00TRS01B0021 Tampa do Sangrador c/ anel 1 
22 00TRS01A0086 Sangrador Travão 1 
23 00TRS01A0085 Parafuso Fixação Pastilhas Frente 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª: LP32PT 

Modelo:  PR5 

TRAVÃO TRASEIRO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00TRC01A0080 Pinça Travão Trás Completa 1 
2 00TRS01A0075 Jogo Pastilhas travão 1 
3 00TRS01A0081 Kit Reparação Pinça Trás 1 
4 00TRS01A0012 Anilha Banjo Travão 10mm 4 
5 00TRS01A0011 Parafuso Racord M10x21 1 
6 00TRS01A0082 Tubo Travao Tráseiro 632mm 1 
7 00TRS01A0037 Abraçadeira Tubo Travão 1 
8 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 1 
9 PF7380006012 Parafuso ISO7380 M6x12 1 

10 00TRS01A0039 Interruptor STOP Traseiro 1 
11 PF7380006020 Parafuso ISO7380 M6x20 2 
12 00TRC01A0051 Bomba Travão Trás Completa 1 
13 00TRS01A0052 Kit Reparação Bomba Travão 1 
14 00TRS01A0090 Conj. Travão Trás Completo 1 
15 00TRS01A0053 Kit Tampa Diafragma Bomba Trás 1 
16 00TRS01A0092 Chapa Retenção das Pastilhas 1 
17 00TRS01A0093 Parafuso Fixação Pastilhas 1 
18 00TRC01A0091 Suporte Pinça Traseira Completo 1 
19 00TRS01B0002 Tampa Sangrador C/ Anel 1 
20 00TRS01A0086 Sangrador 1 



 
 
 
 
 
     

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP33PT 

Modelo:  PR5 

PEDAL TRAVÃO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00TRS07A0076 Pedal Travão 1 
2 00TRS06A0005 Rótula 1 
3 PF7380008050 Parafuso ISO7380 M8x50 1 

4 00TRS07A0049 Anilha Distancia Rótula-Pedal Travao Reforçada 
5/16 

2 

5 00TRS07A0077 Casquilho Pedal Travão (12X33,3X8) 1 
6 PC0985008000 Porca DIN985 M8 2 



 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP34PT 

Modelo:  PR5 

GUIADOR Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00COS01A0032 Cabo Acelerador 1 
2 00COS01A0033 Cabo Embraiagem 1 
3 00COS01A0034 Guiador 1 
4 00COS01A0021 Espelho Retrovisor 2 
5 00PLS01A0073 Conjunto Protecção Mãos Brancas 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP35PT 

Modelo:  PR5 

COMANDOS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00COC01B0003 Conjunto Punhos Borracha 1 
2 00COS01A0038 Núcleo Punho Acelerador 1 
3 00COS01A0004 Guia Cabo Acelerador 1 
4 00COS01A0002 Manete Embraiagem 1 
5 00ELS01A0003 Comutador Luzes S/ Choke 1 
6 00COC01A0002 Acelerador Completo 1 
7 00COC01A0001 Conj. Manete Embraiagem 1 
8 00COS01A0027 Suporte Manete Embraiagem 1 
9 00COS01A0029 Interruptor Arranque/Corta Corrente 1 
10 00COS01A0036 Batente do Punho Acelerador 1 
 PF0912006020 Parafuso DIN912 M6x20 2 

11 00COS01A0028 Afinador Cabo de Embraiagem 1 
12 00COS01A0037 Afinador Cabo do Acelerador 1 
13 00COS01A0035 Abraçadeira Sup. Manete Embraiagem 1 
14 PF0912006020 Parafuso Abracadeira M6x20 2 



                        

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP36PT 

Modelo: PR5 

TABLIER Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00ELS01A0036 Conta Km Digital 1 
2 00ELS01A0035 Tablier 1 
3 00COS01A0018 Interruptor Ignição / Tranca Direcção 1 
4 PC1587006000 Porca Din1587 M6 2 
5 AN125A006000 Anilha Din125A M6 2 
6 00COS01A0016 Sinobloco 2 
7 00COS07A0030 Casquilho Tablier 2 
8 00COS01A0024 Perno M6x50 1 
9 00COS07A0015 Casquilho 16x4.4x6 1 

10 PC0985006000 Porca Din985 M6 1 
11 00COS07A0023 Porca M6 Fusível 1 
12 PFCH88H04213 Parafuso PH C/ AbaDinCH88H M4.2x13 2 
13 00COS01A0022 Perno M6x60 1 
14 00ELS01A0038 Sensor conta KM 1 
15 00TRS01A0088 Kit Calha Cabo Sensor 1 



 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP37PT 

Modelo:  PR5 

SISTEMA ELÉCTRICO Data: Fevereiro  
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 82290I049010216 Rele Arranque Simples 1 
2 00ELS01A0041 Rele Injecção 1 
3 00ELS01A0006 Rele Piscas 1 
4 PF7380006012 Parafuso ISO7380 M6x12 2 
5 00ELS01A0042 Rectificador Corrente 1 
6 00ELS01A0005 Buzina 1 
7 00ELS01A0044 Cachimbo 1 
8 00ELS01A0043 Bobine Ignição 1 
9 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 6 

10 PC0985006000 Porca DIN985 M6 3 
11 PF0912006040 Parafuso DIN912 M6x40 1 
12 PF0933006012 Parafuso Din 933 M6x12 1 
13 00ELS07A0053 Suporte do Rele do Arranque 1 
14 82231I0490000 Cabo Relé Motor de Arranque 530mm 1 
15 00ELS01A0054 Cabo Relé de Bateria 250mm 1 

16 82233I0490000 
Protecção Terminal Cabo Motor 

Arranque 
2 

17 00ELS01A0056 Protecção Terminal Bateria 1 
18 00ELC01A0052 Conjunto Rele Arranque Completo 1 



 

 
 
 
 
 

 LISTA DE PEÇAS Ref: LP38PT 

Modelo:  PR5 

CABLAGEM Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00ELS01A0049 Cablagem do Sistema Eléctrico 1 
2 00ELS01A0050 Cablagem do Sistema de Injecção 1 
3 00ELS01A0037 Cablagem Farol-Tablier 1 
4 00ELS01A0051 Cabo Ligação Massa – Quadro (250mm) 1 
5 00ELS01A0047 Fusível 15A 2 
6 00ELS01A0017 Fusível 20A 1 
7 00ELS01B0018 Suporte dos Fusíveis 1 
8 00ELS01A0021 Cablagem dos Piscas Traseiros 1 



 
 
 
 
 
 
 
 

       

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP39PT 

Modelo:  PR5 

BATERIA Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00ELS04A0040 Suporte Bateria 1 
2 00ELS01A0039 Bateria YTZ7S (12V6AH) 1 
3 00ELS01A0004 Fixador Bateria 1 
4 PF0933006012 Parafuso DIN933 M6x12 1 
5 PF7991006016 Parafuso DIN7991 M6x16 1 
6 PC0985006000 Porca DIN985 M6 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP40PT 

Modelo: PR5 

PISCAS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00ELC01A0002 Pisca Esquerdo 2 
2 00ELC01A0001 Pisca Direito 2 
3 PF7380006016 Parafuso Iso7380 M6x16 4 
4 AN125A006000 Anilha Din125A M6 4 
5 PC0985006000 Porca Din985 M6 4 
6 00ELS01A0013 Vidro Piscas 4 
7 00ELS01A0015 Lâmpada 12V 10W 4 
8 00ELS01A0014 Globo Interior do Pisca 4 
9 PF7981002813 Parafuso Vidro Pisca 2,8x13 4 



 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP41PT 

Modelo:  PR5 

PLÁSTICOS FRONTAIS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt 
1 00PLC01A0071 Porta Farol Completo 1 
2 00BAS01A0089 Autocolante Porta Farol 1 
3 00PLS01A0042 Abraçadeira Guia Tubo Óleo 1 
4 PF7981003513 Parafuso Auto-Roscante 3,5 2 
5 00BAS01A0090 Autocolante Guarda-lamas 1 
6 00PLS01A0076 Guarda-lamas EN 1 
7 PF7991006016 Parafuso DIN7991 M6x16 2 
8 PF0912006020 Parafuso DIN912 M6x20 2 
9 AN9021006000 Anilha DIN9021 M6 2 
10 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 2 
11 00PLS07A0081 Suporte Guarda-lamas EN 1 
12 PC0985006000 Porca DIN985 M6 2 
13 AN9021006000 Anilha DIN9021 M6 2 
14 00PLS01A0007 Abraçadeira Fixação Porta - Farol 4 
15 00ELS01A0030 Lâmpada Minimos 12V 4W 1 
16 00ELS01A0029 Lâmpada Farol 12V 35/35W B20 1 
17 00ELC01A0028 Óptica Farol Dianteiro 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP42PT 

Modelo:  PR5 

GUARDA - LAMAS TRASEIRO Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00PLS01A0082 Tampa Traseira Esq.Simples 1 
2 00PLS01A0064 Guarda-lamas Traseiro 1 
3 00PLS01A0083 Tampa Traseira Dir.Simples 1 
4 00BAS01A0092 Autocolante Tampa Trás Dir. 1 
5 00BAS01A0091 Autocolante Tampa Trás Esq. 1 
6 00PLS01A0013 Pala Depóstito 1 
7 00PLC01A0006 Spoiler Traseiro Completo 1 
8 00ELS01A0027 Farolim Leds Traseiro 1 
9 AN9021006000 Anilha DIN9021 M6 3 

10 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 6 
11 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 6 
12 PF7380008020 Parafuso ISO7380 M8x20 2 
13 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 5 
14 AN125A008000 Anilha DIN125A M8 2 
15 PC0985006000 Porca DIN985 M6 3 
16 00PLS01A0084 Fixador Selim 1 
17 PC0985008000 Porca DIN985 M8 2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 LISTA DE PEÇAS Refª:  LP43PT 

Modelo:  PR5 

GRELHAS FRONTAIS Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO Qt. 
1 00PLS01A0079 Tampa Lateral Frente Direita Simples 1 
 00PLC01A0087 Tampa Lateral Frente Direita C/Autocolante 1 
2 00PLS01A0080 Tampa Lateral Frente Esquerda 1 
 00PLC01A0088 Tampa Lateral Frente Esquerda C/ Autocolante 1 
3 00PLS01A0078 Grelha Frontal Direita 1 
4 00BAS01A0088 Autocolante Tampa Lateral Frente Esquerda 1 
5 00BAS01A0087 Autocolante Tampa Lateral Frente Direita 1 
6 PC0985006000 Porca DIN985 M6 6 
7 PF7380006016 Parafuso ISO7380 M6x16 12 
8 AN125A006000 Anilha DIN125A M6 6 
9 00PLS01A0085 Porca de fixação M6 2 

10 00PLS01A0086 Grelha Frontal Esquerda 1 



 

 LISTA DE PEÇAS

SELIM 

Item CÓDIGO DESCRIÇÃO
1 00BAS01A0026 
2 00BAC01A0086 

LISTA DE PEÇAS Refª:  LP44PT 

Modelo:  PR5 

Data: Fevereiro 
2011 

Edição:  2ª 

DESCRIÇÃO Qt. 
Capa Selim 1 
Selim PR5 1 



 
 
 

CATÁLOGO DE PEÇAS 
AJP PR5 

 
 
 

2ª Edição 
FEVEREIRO 2011 

 
AJP-MOTOS, SA. Todos os direitos reservados. 
O conteúdo deste documento não pode ser reproduzido ou transmitido de alguma forma ou meio, electrónico ou 
mecânico, para qualquer uso, sem a autorização escrita da AJP-MOTOS. 

 
AJP-MOTOS, SA 
Rua de Santana, 91 
4620-501 Pias Lousada 
Portugal 
Tel: +351 255 815 122 
Fax: +351 255 815 123 
E-mail: info@ajpmotos.com 
Site: www.ajpmotos.com 

 
 


